
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-30

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZIO  DI  SUPPORTO  OPERATIVO  ALLE  CIVICHE  BIBLIOTECHE 
BERIO  E  DE  AMICIS.  CIG  793390625A.  CONFERMA  AGGIUDICAZIONE  GIA’ 
DISPOSTA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020/199.0.0./16, A SEGUITO 
DI RICHIESTA DI ULTERIORI VERIFICHE DA PARTE DEL CONSIGLIO DI STATO.

Adottata il 30/03/2021
Esecutiva dal 30/03/2021

30/03/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-30

OGGETTO SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO ALLE CIVICHE BIBLIOTECHE BERIO E 
DE  AMICIS.  CIG  793390625A.  CONFERMA  AGGIUDICAZIONE  GIA’  DISPOSTA  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2020/199.0.0./16,  A  SEGUITO DI  RICHIESTA DI 
ULTERIORI VERIFICHE DA PARTE DEL CONSIGLIO DI STATO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-  La Legge, 27 dicembre 2019, n.160,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-la Deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020, con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza sanitaria nazionale da Covid-19 con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, avente ad oggetto: “Misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19 sull’intero 
territorio nazionale”, che ha previsto la chiusura di tutte le attività non essenziali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 14.01.2021 con il quale è stata dichiarata la 
proroga dello stato di emergenza sanitaria nazionale da Covid-19 fino alla data del 30.04.2021;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2010/2022;

Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 199.0.0./16  del 17.2.2020 si è proceduto all’aggiudicazione 
in  favore  di  Le  Macchine  Celibe  Soc.  Coop.,  per  il  periodo  1.3.2020-  31.8.2021  dell’appalto 
relativo ai servizi bibliotecari in autonomia e di servizi di supporto operativo per il funzionamento 
della civica biblioteca “Berio” e della biblioteca internazionale per ragazzi “Edmondo De Amicis”, 
CIG 793390625A, mediante  procedura  negoziata  telematica  ad evidenza  pubblica,  a  seguito  di 
avviso di manifestazione d’interesse;

- a seguito di ricorso da parte del secondo classificato, il TAR Liguria, con sentenza n. 464/2020 ha 
disposto l’annullamento del  provvedimento di cui sopra in ragione del ritenuto difetto di istruttoria 
e motivazione del sub procedimento di valutazione di congruità dell’offerta;

- a seguito di ricorso da parte dell’aggiudicatario, il Consiglio  di Stato, Sez. V, con Ordinanza n. 
6190/2020,  nel  rigettare  l’istanza  cautelare,  ha  chiarito  che  dalla  Sentenza  esecutiva  del  TAR 
Liguria n. 464/2020 “deriva l’obbligo del Comune di rinnovare la valutazione di anomalia sulla  
base dei vizi accertati dal Tribunale amministrativo”;

Dato atto, altresì, che:

- al fine di ottemperare a tale obbligo, si è ritenuto opportuno affidare, con  Determinazione Diri-
genziale n. 199.0.0./5 del 26.1.2021, allo Studio Benzi – Hardonk – Russo Dottori Commercialisti 
Associati via I. D’Aste 3/11 cap. 16121 P.IVA  03817520103 il compito di predisporre una relazio-
ne di parte sull’analisi dei costi del lavoro presentati dall’aggiudicatario in offerta tecnica e in sede 
di prima verifica di congruità;

- la relazione finale, prodotta dallo Studio incaricato e conservata agli atti dell’ufficio, evidenzia 
come, rideterminando i costi secondo quanto stabilito dal TAR Liguria, anche nell’ipotesi meno fa-
vorevole relativamente al calcolo dei costi relativi al personale, si evinca un importo totale dei costi 
che raffrontato ai ricavi relativi a detto appalto determina comunque un utile;

Rilevato pertanto che, alla luce di quanto sopra e sulla base della conseguente relazione del RUP, 
prot. n. 110822/2021, conservata agli atti dell’Ufficio si conferma la congruità dell’offerta economi-
ca presentata in sede di gara dall’operatore economico risultato aggiudicatario, anche sulla base del-
la documentazione prodotta dallo stesso operatore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di confermare - in esito alla rinnovata valutazione di congruità posta in essere in ottemperanza 
alle sopra richiamate pronunce del Giudice amministrativo - per le motivazioni meglio indicate in 
premessa ed a seguito delle risultanze della relazione finale predisposta dallo Studio Benzi – Har-
donk – Russo Dottori Commercialisti Associati via I. D’Aste 3/11, incaricato con Determinazione 
Dirigenziale n. 199.0.0./5 del 26.1.2021 e della relazione del RUP,  prot..n. 110822/2021, conserva-
ta agli atti dell’Ufficio, la congruità dell’offerta economica di “Le Macchine Celibi Società Coope-
rativa”;

2) di confermare quindi l’aggiudicazione del servizio disposta con Determinazione Dirigenziale n. 
199.0.0./16  del 17.2.2020 in favore dell’operatore economico “Le Macchine Celibi Società Coope-
rativa”,  con sede in Via Faustino Malaguti,  1/6 – 40126 Bologna, P. Iva 02537350379 (BENF. 
57325);

3) di dare atto che le spese per la gestione dell’appalto sono già state impegnate con Determinazione 
Dirigenziale n. 199.0.0./23 del 10.4.2020;

4) di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la rimodulazione delle spese di cui al 
precedente punto sulla base del servizio effettivamente prestato nell’annualità 2020;

5) di dare infine atto che:

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali 

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


